О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
федерального государственного пожарного надзора, утвержденный приказом МЧС России от 7 июня 2021 г. N 364
Приказ МЧС России от 04 июля 2023 г. № 705

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

ОТ 4 ИЮЛЯ 2023 ГОДА N 705

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ
ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЖАРНОГО НАДЗОРА,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МЧС РОССИИ ОТ 7 ИЮНЯ 2021 Г. N 364

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", пунктом 1 Положения о
Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. N 868,
пунктом 4 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. N 290,

приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении федерального государственного пожарного надзора, утвержденный приказом МЧС России от 7
июня 2021 г. N 364 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 июня 2021 г., регистрационный
N 63925)*.
________________

* С изменениями, внесенными приказом МЧС России от 11 апреля 2023 г. N 327 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 16 мая 2023 г., регистрационный N 73332)

Министр
А.В.Куренков

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
9 августа 2023 года,
регистрационный N 74701

УТВЕРЖДЕНО
приказом МЧС России

от 4 июля 2023 года N 705

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ
ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЖАРНОГО НАДЗОРА,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МЧС РОССИИ ОТ 7 ИЮНЯ 2021 Г. N 364

1. Дополнить абзацем следующего содержания:

"наличие у контрольного (надзорного) органа информации о владении, пользовании или распоряжении
контролируемым лицом объектом надзора, на котором в тридцатидневный период, предшествующий дню принятия

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/603896733#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/603896733#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565415215#8Q00LV
http://docs.cntd.ru/document/901902347#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/901902347#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902341612#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/902341612#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1302339877#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/603896733#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/603896733#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/603896733#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/603896733#64U0IK

О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
федерального государственного пожарного надзора, утвержденный приказом МЧС России от 7 июня 2021 г. N 364
Приказ МЧС России от 04 июля 2023 г. № 705

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

решения о приостановлении действия лицензии в связи с грубыми нарушениями лицензионных требований , были
проведены работы по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем), осуществлявшим указанную деятельность на
соответствующем объекте надзора, за исключением случаев, когда за указанный период в отношении объекта надзора
проводились плановое контрольное (надзорное) мероприятие и (или) внеплановое контрольное (надзорное)
мероприятие в части оценки технического состояния средств обеспечения пожарной безопасности.".

2. Дополнить сноской 6 следующего содержания:

"  Пункт 5 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 июля 2020 г. N 1128 (срок действия до 1 сентября 2026 г.).".

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 10.08.2023,
N 0001202308100005

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/565438869#7DE0K8
http://docs.cntd.ru/document/565438869#64U0IK